
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   P.F.CFS.  Impegno a favore della ditta RCR AGRICOLTURA E GIARDINAGGIO di 

Senigallia della somma di euro 294,00 IVA esclusa per manutenzione mezzi agricoli in 

uso al vivaio di Senigallia. CIG Z112BFA948 ed autorizzazione ad anticipo di cassa ai 

Responsabili dei vivai di Amandola, Pollenza, Senigallia e S. Angelo.     Bilancio  2020.                                                          

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto ;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che   vengono  condivisi,  di 

emanare la presente determina;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);
 

VISTO   il  bilancio  preventivo  economico  dell’A.S.S.A.M.  per  l’anno   2020    approvato  con  Decreto  del 

Direttore n. 553 del 26.11.2019;  

PRESO ATTO che il CIG è Z112BFA948

;  

 

DETERMINA

(dispositivo)

- di impegnare a favore della ditta RCR AGRICOLTURA E GIARDINAGGIO soc.coop. di Senigallia, 

PI: 02741560425 la somma di euro 294,00 piu’ IVA per la manutenzione di mezzi agricoli in uso al 

vivaio “Bruciate” di Senigallia;   

- la  somma  di  cui  al  punto  precedente  fa  carico    sul  Bilancio  ASSAM  2020     sul  progetto  cod.  7.1 

attività vivaistica cod. 206002 manutenzione attrezzature;



2

- di  liquidare e pagare la somma  complessiva  di   Euro  358,68  IVA compresa ,       così come di seguito 

indicato:
 

 la  somma  di   Euro   294,00  I.V.A.  esclusa,  a  favore  dell a  ditta  RCR  AGRICOLTURA  E 

GIARDINAGGIO P.I. 02741560425;

 la  somma di   Euro  64,68  a  favore  dell’Agenzia  delle Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare    

all’Erario per  la  scissione dei pagamenti,  ai  sensi del l’art.   17-ter   del   D . P . R .    26.10.1972 n. 
633 , così come  integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50,   convertito con modifiche 
dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di autorizzare, ai sensi del l’articolo 4 comma 3 del Regolamento di Gestione della Cassa aziendale 

dei beni mobili e magazzino approvato con  decreto n.   618 /201 9 ,        la c oncessione di complessivi 
euro   4 00,00  –  100  euro  cadauno  -     rispettivamente  ai  Responsabili   dei  vivai  Val  Metauro  di 
S.Angelo in Vado , Bruciate di Senigallia , Alto Tenna di Amandola   e S.G.Gualberto di Pollenza, al 
fine di far fronte per cassa, a spese urgenti di importo modesto, connesse alla gestione vivaistica;

 
- di  procedere  all’assunzione  dei  relativi  impegni  di  spesa  sulla  base  della  documentazione 

trasmessa nella rendicontazione contabile dal personale di cui al punto precedente, comprovante le 
acquisizioni effettuate con le somme anticipate ai sensi del presente atto;  

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e  dell’art. 42  del  D.Lgs. n. 50/2016”;

 
 - di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel  sito  www.assam.marche.it,  ai sensi dell’art.      
29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

                                                                                                         IL DIRIGENTE 

Dr.  Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Centro Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio

 Normativa di riferimento:
-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
-   Decreto A.U. n. 131/2014;
-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50

 Motivazione:

http://www.assam.marche.it/


3

Con  il  presente  atto  viene  assunto  l’impegno  a  favore  della  ditta   RCR  AGRICOLTURA  E 

GIARDINAGGIO  soc.coop.  di  Senigallia,  PI:  02741560425  la  somma di  euro  294,00  piu’  IVA  per  la  

fornitura di pezzi di ricambio necessari per la  manutenzione di mezzi agricoli in uso al vi vaio “Bruciate” 

di Senigallia.

Nello specifico la ditta ha fornito i pezzi di ricambio per il motozappa ed il bob in uso al vivaio “Bruciate”; 

il personale provvederà alla relativa manutenzione dei mezzi.

L’articolo 4 comma 3 del Regolamento di Gestione della Cassa aziendale dei beni mobili e magazzino 

approvato  con  decreto  n.  618/2019,  stabilisce  la  possibilità  di  concedere  anticipazioni  di  denaro 

contante per casi urgenti, imprevedibili, preventivamente autorizzati.

La  g estione     delle  strutture  vivaistiche  affidate  ad  ASSAM  comporta  la  necessità  di  far  fronte 

periodicamente a spese di carattere urgente e di importo modesto ;     il caso piu’ tipico è  l’acquisto   di 

miscela e benzina per le attrezzature adibite al controllo delle infestanti.

 Questa tipologia di carburanti ,  per ragioni di sicurezza ,  non puo’ essere stoccata in contenitori capienti 

presso le strutture aziendali e deve essere acquistata dal personale dei vivai di volta in volta a seconda 

delle necessità. 

Occorre  pertanto  interpretare  il  comma  3  del  Regolamento  in  senso  estensivo,  comprendendo  la 

deroga  anche  per  casi  che  rivest o no  di  fatto  urgenza  ma  tuttavia  non  possono  essere  considerati 

imprevedibili. 

Di fatto si tratta di una casistica che non è risolvibile in altre.

Il  personale  segnalerà  preventivamente  gli  acquisti  urgenti  da  effettuarsi,  che  verranno 

preventivamente  autorizzati ;  successivamente,  a  seguito  della  relativa  rendicontazione,  verranno 

assunti i relativi impegni di spesa, 

      Esito dell’istruttoria: 

- di impegnare a favore della ditta RCR AGRICOLTURA E GIARDINAGGIO soc.coop. di Senigallia, 

PI: 02741560425 la somma di euro 294,00 piu’ IVA per la manutenzione di mezzi agricoli in uso al 

vivaio “Bruciate” di Senigallia;   

- la  somma  di  cui  al  punto  precedente  fa  carico   sul  Bilancio  ASSAM  2020     sul  progetto  cod.  7.1 

attività vivaistica cod. 206002 manutenzione attrezzature;

- di  liquidare e pagare la somma  complessiva  di   Euro  358,68 IVA compresa ,     così come di seguito 

indicato:
 



4

 la  somma  di   Euro   294,00  I.V.A.  esclusa,  a  favore  della  ditta  RCR  AGRICOLTURA  E 

GIARDINAGGIO P.I. 02741560425;

 -   la somma di  Euro  64,68 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare   

all’Erario per  la scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter   del   D . P . R .    26.10.1972 n.    
633 , così come  integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50,   convertito con modifiche 
dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di autorizzare, ai sensi dell’articolo 4 comma 3 del Regolamento di Gestione della Cassa aziendale 
dei beni mobili e magazzino approvato con decreto n. 618/2019,      la concessione di complessivi 
euro  400,00  –  100  euro  cadauno  -    rispettivamente  ai  Responsabili  dei  vivai  Val  Metauro  di 
S.Angelo in Vado, Bruciate di Senigallia, Alto Tenna di Amandola  e S.G.Gualberto di Pollenza, al 
fine di far fronte per cassa, a spese urgenti di importo modesto, connesse alla gestione vivaistica;

 
- di  procedere  all’assunzione  dei  relativi  impegni  di  spesa  sulla  base  della  documentazione 

trasmessa nella rendicontazione contabile dal personale di cui al punto precedente, comprovante le 
acquisizioni effettuate con le somme anticipate ai sensi del presente atto;  

 
Si  dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non 
trovarsi  in  situazioni,  anche  potenz iali,  di  conflitto  di  interessi  e  si   attesta  l’avvenuta  verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e 
dell’art. 42  del  D.Lgs. n. 50/2016”.

Il presente   atto  verrà pubblicato  nel sito  www.assam.marche.it,  ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18.04.2016 
n. 50.
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

         

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(nr 1 allegato)

 

http://www.assam.marche.it/

	NumeroDataRep: n. 44 del 12 febbraio 2020
		2020-02-10T17:09:03+0100
	Lorella Brandoni


		2020-02-11T13:37:16+0100
	Uriano Meconi




